UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 840/2025

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz –

UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital

UESC nº 175/2025,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar o resultado final do processo de

seleção de bolsa PROBEX 2026, Edital nº 175/2025, destinada aos

programas e projetos de extensão, conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Campus Professor Soane Nazaré de Andrade, 26 de novembro de 2025.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA

REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 840/2025

Classif ID
Ação

Título do Programa ou Projeto de Extensão Total
Bolsas

Aprovadas

1º 0316 Atenção Integral à Saúde do Adulto – PAISA 2

2º 0058 Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Metodologia na Enfermagem
(NEPEMENF)

2

3º 0234 Divulgando a Cronobiologia 2

4º 0151 Programa Coletivo Paulo Freire 1

5º 0074 Brincando e Aprendendo na Educação Infantil 2

6º 0004 Grupo Arte em Movimento 2

7º 0056 Dinamizando o Ensino da Língua Inglesa na UESC 2

8º 0237 TRABALHOS MULTIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE EM
COMUNIDADES

2

9º 0032 Atendimento Clínico-Ambulatorial Médico Veterinário 2

10º 0128 Laikos: enfrentando a intolerância religiosa e promovendo a igualdade racial 1

11º 0003 Escritório de Projetos e Consultorias Econômicas – EPEC 2

12º 0044 Jiu-Jitsu, Bem Estar e Educação 2

13º 0015 UESC Rural 2

14º 0007 Núcleo Jovem Bom de Vida 2

15º 0098 Serviço de Referência dos Direitos da Mulher (Ser Mulher) 1

16º 0256 Conscientizar para o bom uso da energia elétrica 1

17º 0070 Seminário de Matemática 1

18º 0118 Saúde com Ciência 1

19º 0059 Cais Consciência 2

20º 0105 Programa Extensionista em Direitos Humanos e Fundamentos do Curso de
Direito da UESC - PEX - DCJUR

1

21º 0372 Juristas de Programa 2

22º 0146 Economia no ensino médio 2

23º 0160 Revista Brasileira de Ciências em Saúde (REBRACISA) 1

24º 0371 Cordel: Direito, História e Memória 2

25º 0060 A importância da Educação Científica na Formação do Professor do Ensino
Fundamental

2

26º 0187 INDICA - Índice de Atividade Econômica Municipal 2

27º 0163 Vivenciando Olimpíada e Paralimpíada 2

28º 0365 Mamíferos aquáticos: conhecer para conservar 1

29º 0243 Espaço Colaborar 2

30º 0054 Pintando o Esporte 2

31º 0094 Diálogos Pedagógicos 1

32º 0186 Horto de Plantas Medicinais 2

33º 0046 Estudos em Farmacologia Clínica 2

34º 0001 Acompanhamento do Custo da Cesta Básica 2

35º 0064 Projeto de Fortalecimento e Articulação da Educação Infantil 2

36º 0010 Implantação e Implementação de Arquivos e Museus 1

37º 0367 Viveiro de Mudas Florestais 2

38º 0293 PORTAL DO BICENTENÁRIO: 200 anos de Escolas Públicas no Brasil 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br

Classif ID
Ação

Título do Programa ou Projeto de Extensão Total
Bolsas

Aprovadas

39º 0379 Acampamentos para pessoas com deficiência: vivências esportivas e
formaçao profissional

2

40º 0341 Projeto de Tecnologias Digitais na Educação Matemática - PROTEM 2

41º 0092 Ler faz bem à Saúde 2

42º 0276 Curso de Férias em Zoologia 1

43º 0266 Cinema na Comunidade 2

44º 0251 Biotecnologia Microbiana em Foco - PPGBBM 1

45º 0390 OncoPaliativo: Açoes em Oncologia e Cuidados Paliatvios 2

46º 0229 EQ. PLAY - Engenharia Química em Jogo 1

47º 0169 Núcleo Temático de Turismo – NTT 2

48º 0222 Uesc no apoio ao enfrentamento da Covid-19 e de outras doenças
infectocontagiosas

2

49º 0155 Feiras da Matemática do Interior da Bahia 2

50º 0360 PROGRAMA DE ATIVIDADE FISICA PARA CRIANÇAS DE 0 A 12 ANOS 1

51º 0048 Projeto Nossas Árvores: Conservação e Manejo de Espécies Arbóreas
Ameaçadas no Sul da Bahia

2

52º 0162 Vivências Interdisciplinares em Direitos Socioambientais - VIDA 1

53º 0380 Clube de Xadrez da UESC 2

54º 0022 LAEEGE - Laboratório de Ensino e Estudos Geográficos 2

55º 0257 Centro de Estudos e Difusão de Tecnologia Rural Fazenda Almada 2

56º 0036 Laboratório de Redação 1

57º 0154 Projeto Integrar Saúde 2

58º 0317 Observatório Social 2

59º 0303 Implantação de Clínica-escola para prestação de Assistência à Saúde na
Universidade Estadual de Santa Cruz

2

60º 0025 Laboratório de Parasitologia Aberto à Comunidade e com Atividades em
Campo - LAPAR

2

61º 0101 Centro de Estudos de Argumentação e Discurso 2

62º 0180 Aliança dos saberes: Educação ambiental para a melhoria da qualidade de
vida e conservação da natureza

2

63º 0084 Dia do Biomédico na Comunidade 1

64º 0062 Permacultura Básica na Escola 2

65º 0405 Atividades Recreativas para Crianças 1

66º 0335 Esporte Adaptado e Paralímpico 2

67º 0361 Profissao em foco: Engenharia Química 1

68º 0262 Rede Social Matemática Suave 2

69º 0264 ALIMENTAÇÃO EM FOCO: ENTRE A SEGURANÇA E A EDUCAÇÃO
ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM COMUNIDADE

1

70º 0353 Farmácia Viva - Um Resgate às Tradiçoes Ancestrais Indígeras 1

71º 0263 Trilhas Autointerpretativas para a Sensibilização Ambiental de Jovens e
Adultos

1

72º 0224 Atividades curriculares de Ciências na formação de professores:
fortalecendo a relação Universidade-Escola

1

73º 0282 Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal - NAF UESC 1

74º 0028 Parque do Conhecimento da UESC 1

75º 0250 Ruminação 1

76º 0382 Tecnologias para produçao do cacau 1

77º 0134 Núcleo Rondon UESC 1

78º 0111 Revista de Economia da UESC 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br

Classif ID
Ação

Título do Programa ou Projeto de Extensão Total
Bolsas

Aprovadas

79º 0289 IMUNOLOGIA PARA TODOS 1

80º 0043 Formação Continuada de Professores de Química no Ensino Médio 1

81º 0259 EDUCAR PARA EQUILIBRAR: Educação contábil para a cidadania
financeira

1

82º 0249 AMEVI - Ambulatório de Medicina Veterinária Integrativa da UESC 1

83º 0278 Boletim técnico da qualidade da água do rio Cachoeira no trecho Itabuna-
Ilhéus

1

84º 0298 Projeto de Extensão em Cuidados Paliativos 1

85º 0149 Cidade imaginada... Cidade possível 1

86º 0114 Linguagens e Práticas Educativas: Diálogos com a Escola 1

87º 0122 Escritório Modelo de Contabilidade 1

88º 0167 Rede Colaborativa Universidade-Escola no Ensino de Ciências: Despertando
vocações

1

89º 0097 Cadernos de Aulas – CQLEA 1

90º 0384 Livros Sonoros 1

91º 0049 A Língua Inglesa para os Profissionais do Turismo 1

92º 0383 II Feira de Ciências no Quilombo do Jatimane: O futuro é ancestral 1

93º 0294 CARAVANA ITINERANTE PELA SEGURANÇA DO PACIENTE 1

94º 0026 Prevenção de Acidentes e Conservação da Natureza: Ações com Enfoque
em Serpentes e Morcegos

1

95º 0403 OBSERVATÓRIO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE
IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E
ESPORTE

1

96º 0159 Tutorias Colaborativas em Alfabetização 1

97º 0310 Acesso à Justiça e Direito Processual Civil 1

98º 0141 Programa de apoio à construção de interesse social - PACIS 1

99º 0221 Biologando na internet: lives de biologia sobre temas variados 1

100º 0143 Reflexão e Ação sobre Educação Empreendedora na UESC 1

101º 0200 Ciência é Minha Praia 1

102º 0302 Horta nas Escolas 1

103º 0006 A UESC nos Desportos Aquáticos 1

104º 0235 Oficina de Arduino Utilizando a Plataforma TinkerCAD 1

105º 0357 Seminários de Atualizaçao em Modelagem Computacional 1

106º 0238 Observatório da Morte no Sul da Bahia (Microrregião Ilhéus-Itabuna) 1

107º 0079 Programa Agroindústria 1

108º 0299 Programa de Qualificação Profissional em Instalações Elétricas 1

109º 0138 Estudos complementares em educação matemática 1

110º 0325 Núcleo de Desenvolvimento Humano NuDe - UESC 1

111º 0164 Formação Colaborativa de Professores da Educação Básica 1

112º 0005 Musculação 1

113º 0081 Teatro Popular e Interculturalidade 1

114º 0296 Núcleo de Estudos de Risco, Tecnologia e Sociedade... 1

115º 0314 Formação de professores de Ciências e Biologia: Intervenções Pedagógicas
como estratégia formativa

1

116º 0332 Manutenção Solidária 1

117º 0399 Projeto Equus: internamento de equídeos para tratamento clínico e pós-
operatório no Hospital Veterinário da UESC

1

118º 0284 PLATAFORMA CACAU 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br

Classif ID
Ação

Título do Programa ou Projeto de Extensão Total
Bolsas

Aprovadas

119º 0014 NAU: Núcleo de Arte da UESC 1

120º 0041 Caminhão com Ciência 1

121º 0077 A UTILIZAÇÃO DE REALIDADE VIRTUAL, IMAGENS 3D E HOLOGRAMAS
COMO RECURSO DIDÁTICO PARA APRENDER GEOCIÊNCIAS EM
EXPOSIÇÕES DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA

1

122º 0018 Centro de Estudos Portugueses Hélio Simões: CEPHS 1

123º 0171 Grupo IM&A: Imagem & Ação 1

124º 0402 Conexão FarmaToxi 1

125º 0211 Trilha Interpretativa da Matinha da UESC 1

126º 0113 Centro de Inteligência do Cacau 1

127º 0308 Construindo futuras cientistas: iniciativas para meninas na Bahia 1

128º 0253 LabCidades UESC 1

129º 0137 Oficinas do GPEMAC 1

130º 0373 Jus Soli: Núcleo Extensionista Territorial em Direitos do Campo 1

131º 0381 Espaço Ciência Saúde 1

132º 0078 Difusão de Astronomia no Sul da Bahia 1

133º 0106 Rede Ibero-Americana de Investigação da Formação em Educação Física –
RIAIEFE

1

134º 0295 Revista Especiaria - Cadernos de Ciências Humanas 1

135º 0067 Editoração e Publicação de Revista Eletrônica: Cultura e Turismo (CULTUR) 1

136º 0363 Educaçao e participaçao política entre jovens estudantes 1

137º 0119 Gestão do Cuidar em Saúde 1

138º 0124 Centro de Análise de Conjuntura Econômica e Social (CACES) 1

TOTAL

  185